
 

水上村立岩野小学校  校長便り No.12－(2) 文責：椎 由紀子 

豆腐づくり～３・４年生 
 

4/10 就任式・始業式 

３月７日（火）に山の幸館から椎葉様を講師

としてお招きし、豆腐づくりをしました。３・

４年生は、体験活動として大豆づくりをしてい

ます。それを収穫し、今回の豆腐づくりへと学

びを深めました。温めた豆乳からできた湯葉や

できたての豆腐をいただき、大満足の子どもた

ちでした。 

 

 椎葉様にはたい

へんお世話になり、

ありがとうござい

ました。 

１年間お世話になりました 

 桜のつぼみの膨らみを見ながら、昨年の 4 月、初めて岩

野小に来たときのことを思い出しました。美しい桜の花が満

開の中にそびえる、木のぬくもりを感じる趣のある校舎。穏

やかな空気感。素直で仲のよい子どもたち。何事にも熱心で

愛情いっぱいの先生たち。そして、子どもたちのために労を

惜しまず協力してくださる保護者の皆さんや地域の皆さん。 

 たくさんの方に支えていただきながら、充実した教育活動

が実施できましたことに心から感謝申し上げます。 

桃の花のお礼 
 

 学校近くにお住まいの友尻様から、ひな

祭りの日に桃の花をいただきました。授業

参観日に玄関に飾っていた桃の花です。 

 お礼に、折り紙で作った小物やカードを 

子どもたちと一緒にお届

けし、喜んでいただいた

ことで子どもたちも笑顔

でした。このような交流

の積み重ねから郷土愛や

豊かな感性が育まれるの

ではないかと感謝してい

ます。 

4 月の行事予定 

4/1１ 入学式 

4/13 見知り遠足（弁当） 

 今後も「郷土に誇りをもち、心豊かで、主体的に

行動できる人づくり」を目指して取り組んで参りま

す。来年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

4/14 授業参観・懇談会 

    PTA総会・部活動総会 

4/17 家庭訪問（覚井・幸野） 

4/18 全国学力・学習調査 

    家庭訪問（古屋敷） 

4/19 家庭訪問（高瀬・上楠・ 

4/20 家庭訪問（宮田・里坊） 

4/21 体力テスト 

 川内） 

4/25 内科検診 

4/27 耳鼻科検診 


